
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-183

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in  
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
ATTREZZATURE GIOCO PRESENTI NEI GIARDINI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
V VALPOLCEVERA  - SMART CIG  Z1D212A1F5.

Adottata il 07/12/2017
Esecutiva dal 11/12/2017

07/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-183

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
DELLE  ATTREZZATURE GIOCO PRESENTI NEI GIARDINI DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  - SMART CIG  Z1D212A1F5.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
-  il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Premesso che:
- a seguito di opportune verifiche dei tecnici è emerso che le attrezzature gioco presenti all’interno 
dei giardini di competenza del Municipio, necessitano di attività di manutenzione al fine di mante-
nerli in adeguato stato di sicurezza;

- molte delle attrezzature gioco presenti nei giardini di competenza municipale sono state a suo tem-
po installate dalla ditta Nober Srl che dispone di personale preparato per l’esecuzione delle ispezio-
ni e degli interventi di manutenzione, come prescritto anche dalle normative UNI EN che discipli-
nano la materia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale ditta procede, di norma, alle seguenti verifiche dello stato delle attrezzature e dell’area circo-
stante, attestate dalla verbalizzazione dei controlli con apposita scheda:
- verifica del fissaggio delle bullonerie;
- verifica dello stato di conservazione dei materiali;
- verifica del grado di fissaggio al terreno delle componenti;
- verifica delle parti soggette a movimento;
- verifica delle parti più soggette ad usura;
- verifica della tenuta delle parti verniciate;
- verifica dello stato di igiene e pulizia;

Considerato che in materia di sicurezza delle aree gioco, sono presenti normative UNI EN che for-
niscono indicazioni dettagliate sia per la costruzione e installazione che per la successiva manuten-
zione al fine di prevenire gli infortuni, prevedendo anche una specifica preparazione del personale 
aziendale che esegue gli interventi e che può quindi rilasciare la documentazione necessaria per il 
mantenimento della certificazione della qualità;

Ritenuto quindi opportuno, vista l’importanza della sicurezza dei giochi, affidarne la manutenzione 
alla ditta installatrice in quanto, non solo dispone di personale adeguatamente preparato e con cono-
scenze maggiormente mirate alla tipologia di giochi da manutenere ma può procurarsi, in minor 
tempo, eventuali ricambi originali;

Valutato pertanto di:

- procedere all’assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del servizio di manu-
tenzione delle attrezzature gioco presenti all’interno dei giardini di competenza di questo Munici-
pio, per l’importo complessivo di euro 2.446,10 (Iva 22% inclusa), alla ditta Nober Srl, con sede le-
gale in Via Ascanio Sobrero, 26, 12100 Cuneo, che ha dato la propria disponibilità, proponendo uno 
sconto sugli interventi del 12%, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio;

- prevedere l’annullamento dell’affidamento in questione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione ordinaria dei giochi presenti all’interno dei giar-
dini di competenza del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Nober Srl, con sede legale in 
Via Ascanio Sobrero, 26, 12100 Cuneo, Partita Iva 03205050044, C.B.52874, per l’importo 
di euro 2.446,10, inclusa Iva al 22%;

2) di prelevare la somma di euro 2.446,10, di cui euro 2.005,00 per imponibile ed euro 441,10 
per Iva al 22%, dal capitolo 68724, c.d.c. 4705.6.40 “Servizi tecnico manutentivi Valpolce-
vera – Spese per manutenzioni” del bilancio 2017,  – P.d.c. 1.3.2.9.005 “Manutenzione ordi-
naria e riparazione di attrezzature” – (Imp. 2017/11723); 

3) di individuare il RUP del procedimento di cui al presente provvedimento nella persona del 
Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in relazione a tali  procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-183
AD OGGETTO :
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE 
ATTREZZATURE GIOCO PRESENTI NEI GIARDINI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA  - SMART CIG  Z1D212A1F5.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


